

## **Analiza bezpieczeństwa pożarowego gminy poprzez pryzmat jednostki OSP Mścice**

**Ochotnicza Straż Pożarna w Mścicach** pełni kluczową rolę w zapewnianiu bezpieczeństwa i ochrony mieszkańców naszej gminy. Posiadamy na wyposażeniu dwa wozy gaśnicze – jeden średni GBA i jeden ciężki GCBA – które są niezbędne w codziennych działaniach ratowniczych. Ponadto, dysponujemy przyczepą dostosowaną do działań związanych z anomaliami pogodowymi oraz zagrożeniem powodziowym. Niestety, w obecnej sytuacji brak nam pojazdu, który umożliwiłby efektywne wykorzystanie tej przyczepy, co znacząco utrudnia nasze działania w przypadku ekstremalnych warunków pogodowych.

Ochotnicza Straż Pożarna w Mścicach w ubiegłym roku brała udział w działaniach ratowniczych 126 razy. Zdecydowana większość tych działań dotyczyła tzw. miejscowych zagrożeń. Nierzadko nasze interwencje były związane z anomaliami pogodowymi, takimi jak gwałtowne burze czy intensywne opady deszczu.

W trakcie tych zdarzeń często napotykał się trudności wynikające z niedbania o rowy melioracyjne, które były niedrożne. Zablokowane rowy przyczyniały się do zalewania posesji, co zwiększało skalę strat i utrudniało nasze działania ratownicze. Problemy te uwiarydliły potrzebę poprawy infrastruktury melioracyjnej oraz lepszego przygotowania do ekstremalnych warunków pogodowych.

W celu poprawy szeroko pojętej ochrony przeciwpożarowej w Gminie Będzino sugerujemy podjęcie następujących działań:

- **Czyszczenie i kontrola drożności rowów melioracyjnych:** Regularne czyszczenie i kontrola rowów melioracyjnych zapobiegają ich zatykaniu, co jest kluczowe dla uniknięcia zalewania posesji podczas intensywnych opadów.
- **Opieka nad drzewami:** Wycinka wysuszonych gałęzi i usuwanie martwych drzew zmniejszy ryzyko pożarów oraz uszkodzeń mienia w przypadku silnych wiatrów. Regularna konserwacja zieleni publicznej jest niezbędna dla bezpieczeństwa mieszkańców.
- **Kontrola hydrantów:** Przeprowadzanie regularnych kontroli hydrantów przez odpowiednie instytucje zapewni ich sprawność w sytuacjach awaryjnych. Sprawne hydranty są kluczowe dla szybkiej i efektywnej reakcji na pożary.
- **Działania profilaktyczne w sezonie grzewczym:** Prowadzenie kampanii edukacyjnych na temat bezpieczeństwa w sezonie grzewczym, w tym zapobieganie pożarom przewodów kominowych oraz ryzyku zatrucia tlenkiem węgla, jest niezbędne. Informowanie mieszkańców o konieczności regularnych przeglądów i czyszczenia kominów może znacząco obniżyć ryzyko pożarów i zatruc.

Te działania wspólnie przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa przeciwpożarowego oraz zwiększą ochronę mieszkańców i mienia w Gminie Będzino.

## **Obecna Sytuacja i Wyzwania Jednostki w Mścicach**

### **Wyposażenie i Jego Użyteczność**

Nasze dwa wozy gaśnicze są fundamentem działań operacyjnych. Średni wóz gaśniczy jest idealny do szybkiej interwencji w przypadkach pożarów oraz wypadków drogowych, gdzie liczy się każda sekunda. Ciężki wóz gaśniczy natomiast jest niezastąpiony w większych akcjach ratowniczo-gaśniczych, wymagających dużej ilości wody oraz zaawansowanego sprzętu gaśniczego.

Przyczepa dostosowana do działań związanych z anomaliami pogodowymi oraz zagrożeniem powodziowym wyposażona jest w niezbędny sprzęt, taki jak pompy, węże i zapory przeciwpowodziowe. Jest to kluczowy element naszego wyposażenia, szczególnie w obliczu coraz częstszych i bardziej ekstremalnych zjawisk pogodowych, takich jak ulewy czy gwałtowne burze, które mogą prowadzić do powodzi. Jednakże brak pojazdu, który umożliwiłby efektywne wykorzystanie tej przyczepy, stanowi poważny problem. Nasza zdolność do szybkiej reakcji na zagrożenia powodziowe jest ograniczona, co naraża mieszkańców na większe ryzyko strat materialnych i zdrowotnych.

### **Plany Modernizacji Wyposażenia**

W celu poprawy naszej efektywności operacyjnej, planujemy pozyskać agregat prądowłoczy dużej mocy. Agregat taki jest niezbędny w sytuacjach awaryjnych, kiedy to dochodzi do przerw w dostawie energii elektrycznej. W przypadku długotrwałych akcji ratowniczych, szczególnie tych związanych z anomaliami pogodowymi, możliwość niezależnego zasilania sprzętu ratowniczego oraz urządzeń komunikacyjnych jest kluczowa.

Agregat prądowłoczy dużej mocy pozwoli nam również na zabezpieczenie dostaw energii do najważniejszych punktów infrastruktury w naszej gminie, takich jak placówki medyczne, szkoły czy ośrodki pomocy społecznej. Tym samym, zwiększymy nie tylko nasze własne możliwości operacyjne, ale również bezpieczeństwo i komfort życia naszych mieszkańców w sytuacjach kryzysowych.

### **Analiza Wymagań i Potrzeb**

#### **Potrzeba Nowego Pojazdu**

Analizując nasze obecne potrzeby, nie sposób nie zauważyć, że brak pojazdu do transportu przyczepy znacznie ogranicza naszą skuteczność. Idealnym rozwiązaniem byłby zakup lekkiego terenowego samochodu rozpoznawczo – operacyjnego w zabudowie z dużym hardtopem, który byłby w stanie holować

pryczepę w trudnym terenie. Pojazd taki powinien być wyposażony w napęd 4x4, co umożliwiłoby nam dotarcie do miejsc niedostępnych dla standardowych wozów gaśniczych, szczególnie w warunkach powodziowych czy po nawałnicach.

## **Korzyści dla Społeczności**

### **Zwiększenie Efektywności Operacyjnej**

Nowy pojazd oraz agregat prądotwórczy znacząco zwiększą naszą efektywność operacyjną. Szybsze i bardziej elastyczne działania w przypadku katastrof naturalnych pozwolą na skuteczniejszą ochronę mieszkańców oraz mienia. W sytuacjach, gdzie każda minuta jest na wagę złota, możliwość natychmiastowego przetransportowania sprzętu oraz zapewnienia ciągłości zasilania może uratować życie i ograniczyć straty materialne.

### **Wzrost Bezpieczeństwa Mieszkańców**

Dzięki nowemu wyposażeniu, OSP w Mścicach będzie mogła oferować lepsze wsparcie w sytuacjach kryzysowych. Zwiększenie zdolności do szybkiej i efektywnej reakcji na różne zagrożenia naturalne, takie jak powódzie, burze czy pożary, bezpośrednio przełoży się na wzrost bezpieczeństwa mieszkańców naszej gminy. Dodatkowo, możliwość zasilania kluczowej infrastruktury podczas przerw w dostawie prądu zwiększy poczucie bezpieczeństwa i komfortu wśród społeczności lokalnej.

### **Wzmocnienie Współpracy z Innymi Jednostkami**

Lepsze wyposażenie pozwoli również na wzmocnienie współpracy z innymi jednostkami straży pożarnej oraz służbami ratowniczymi w regionie. Nowoczesny sprzęt oraz zwiększone możliwości operacyjne umożliwią nam udział w większych, zorganizowanych akcjach ratowniczych, co z kolei przyczyni się do lepszej koordynacji działań i skuteczniejszego zarządzania kryzysowego na poziomie regionalnym.

### **Podsumowanie**

Ochotnicza Straż Pożarna w Mścicach odgrywa niezastąpioną rolę w zapewnianiu bezpieczeństwa naszej społeczności. Obecnie posiadane wyposażenie, choć kluczowe, nie w pełni spełnia nasze potrzeby operacyjne. Brak pojazdu do transportu przyczepy dostosowanej do działań związanych z anomiami pogodowymi oraz planowany zakup agregatu prądotwórczego dużej mocy są priorytetami, które wymagają pilnego rozwiązania. Inwestycje te znacząco zwiększą naszą efektywność operacyjną, poprawią bezpieczeństwo mieszkańców oraz wzmocnią współpracę z innymi jednostkami ratowniczymi. W związku z tym, liczymy na wsparcie i zrozumienie władz lokalnych, aby wspólnie podnieść poziom bezpieczeństwa i ochrony w naszej gminie.